76RS0021-01-2021-000814-59 

Дело №1- 99/2021

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

02 июня 2021 года гор. Тутаев Ярославской области 

Тутаевский городской суд Ярославской области в составе:

председательствующего судьи Погодиной Н.М. 

при секретаре : Матвеевой А.В. 

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Тутаевской межрайонной прокуратуры Ярославской области Матвеичевой Е.А. 

защитника – адвоката Ярославской коллегии адвокатов « Закон» ФИО7 представившей удостоверение № 628 и ордера № 676 

с участием подсудимого ФИО8

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО8, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, работающего дворником в МДОУ д/с «

<

данные изъяты>», разведенного, не имеющего иждивенцев, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО8 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах:

ФИО8 23 февраля 2021 г. около 19:00, находясь у здания ПАО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> обнаружил в снежном настиле пешеходной дорожки банковскую дебетовую карту Публичного акционерного общества «

<

данные изъяты>») № с расчетным счетом №, открытым на имя ФИО1, 01.06.2016 в дополнительном офисе № ПАО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>. После чего, имея преступный умысел на тайное хищение чужого имущества - хищение денежных средств с банковского расчетного счета указанной банковской карты, убрал данную банковскую карту в карман своей одежды, далее, реализуя указанный преступный умысел, 24.02.2021 в период с 08:16 по 10:40, имея при себе обнаруженную им ранее банковскую дебетовую карту ПАО «Сбербанк» № с банковским расчетным счетом №, открытым на имя ФИО1, с технологией бесконтактных платежей, с установленным максимальным лимитом в сумме 1 000 рублей на единовременную оплату без ввода Pin – кода, используя вышеуказанную банковскую карту, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, путем произведения оплат вышеуказанной картой бесконтактным способом за приобретение различных товаров, при помощи терминалов оплаты, без ввода Pin – кода, провел расходные операции товаров в торговых организациях, расположенных на территории 

<

адрес>:

24.02.2021 г. в 08:16:24 в магазине 

<

данные изъяты>., расположенном по адресу : 

<

адрес>, на сумму 115 рублей; 

24.02.2021 г. в 08:21:52 в магазине 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу : 

<

адрес> на сумму 710,97 рублей ;

24.02.2021 г. в 08:27:01 в магазине 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу : 

<

адрес>, на сумму 702 рубля;

24.02.2021 г. в 08:33:50 в магазине 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу : 

<

адрес>, на сумму 995 рубля;

24.02.2021 г. в 08:37:07 в магазине 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу : 

<

адрес>, на сумму 563 рубля;

24.02.2021 г. в 08:37:33 в магазине 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу : 

<

адрес>, на сумму 604 рубля;

24.02.2021 г. в 09:56:44 в магазине 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу : 

<

адрес> А, на сумму 750,9 рублей;

24.02.2021 г. в 09:59:01 в магазине 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу : 

<

адрес> А, на сумму 881,3 рублей;

24.02.2021 г. в 10:01:46 в магазине 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес> А, на сумму 953,4 рублей;

24.02.2021 г. в 10:06:24 в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу : 

<

адрес>, на сумму 730 рублей;

24.02.2021 г. в 10:11:02 в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу : 

<

адрес>, на сумму 773 рублей;

24.02.2021 г. в 10:13:14 в магазине 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу : 

<

адрес>, на сумму 510 рублей;

24.02.2021 г. в 10:16:19 в магазине 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу : 

<

адрес>, на сумму 986 рублей;

24.02.2021 г. в 10:27:03 в магазине 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу : 

<

адрес> В, на сумму 869,44 рублей;

24.02.2021 г. в 10:29:49 в магазине 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу : 

<

адрес> В, на сумму 530,4 рублей;

24.02.2021 г. в 10:39:12 в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу : 

<

адрес>, на сумму 881 рубль.

Тем самым ФИО8 совершил тайное хищение денежных средств на общую сумму 11555,41 рублей, принадлежащих ФИО1, с банковского расчетного счета последнего.

В результате умышленных, преступных действий ФИО8 потерпевшему ФИО1 причинен материальный ущерб на общую сумму 11555,41 рублей, являющийся для него значительным.

Таким образом, своими умышленными преступными действиями ФИО8 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), то есть преступление, предусмотренное п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Подсудимый ФИО8 в судебном заседании вину в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ признал полностью. В соответствии со ст. 51 Конституции РФ, отказался от дачи показаний.. 

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с ч. 1 ст. 276 УПК РФ, были оглашены показания ФИО8, данные на предварительном следствии: при допросе в качестве подозреваемого 24 февраля 2021года на л.д. 66-70, при дополнительном допросе подозреваемого 15 марта 2021года на л.д. 102-105, при допросе в качестве обвиняемого 22 марта 2021года на л.д.. 121-124 

Из показаний ФИО8 на предварительном следствии следует , что 23 февраля 2021 г. около 19.00 он прогуливался с собакой по городу. Проходя мимо здания «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружил в снегу банковскую пластиковую карту ПАО «

<

данные изъяты>», на которой было указание латинскими буквами, что она на имя ФИО1, номер карты № также на карте имелось обозначение, что картой можно расплачиваться бесконтактным способом, без введения пин-кода. Он поднял карту и убрал в карман своей куртки. 24.02.2021 г. около 08:15, он вышел гулять с собакой, в этот момент решил воспользоваться найденной банковской картой. Не знал достоверно имеются ли на счете данной карты денежные средства, но решил совершить покупки и расплатиться этой картой, путем прикладывания к терминалу оплаты. С помощью найденной банковской карты, способом бесконтактной оплаты приобрел в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, бутылку водки 0,5л «Архангельская» и пачку сигарет «Ротманс». В продуктовом магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>, приобрел пачку сосисок, пачку сигарет «Ротманс», студень на общую сумму 702 рубля и 115 рублей. Затем в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, приобрел бритвенный набор «Джилет» на сумму 953, 40 рублей, две упаковки женской туалетной воды на сумму 881, 30 рублей, 750,90 рублей. Далее в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, приобрел 3(три) разделочные доски, на сумму 986 рублей, 3 (три) искусственных цветка в горшках, на сумму 730 рублей, подставку под горячие блюда, 2(два) ситечка, одну форму для выпекания пирогов, всего на сумму 510 рублей, а также клавиатуру для компьютера, стоимостью 773 рубля.. Затем в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> Б, приобрел светильник (настольную лампу), на сумму 869,44 рублей и три энергосберегающие лампы, на сумму 530,40 рублей. После этого в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, купил 1 бутылку 0.75 сухого красного вина и 1 упаковку кофе, на сумму 604 рублей и 1 бутылку 0,75 сухого белого вина и 1 упаковку кофе, на сумму 563 рублей, а также блок сигарет «Ротманс», на сумму 993 рубля. После этого зашел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу 

<

адрес>, приобрел кусок сала на сумму 881 рубль. Все вышеуказанные покупки находились у него дома по месту жительства. Выдал добровольно сотрудникам полиции при проведении осмотра места происшествия 24.02.2021, покупки были изъяты. Всего совершал покупки в период с 08:20 до 12:00 24.02.2021, совершал покупки один, никому не рассказывал о найденной карте. Далее примерно в 12:00 24.02.2021 решил данную карту сдать в «

<

данные изъяты>», расположенный по 

<

адрес>, и когда пришел с данной картой в банк, его задержал сотрудник полиции. После чего он ( ФИО8) обратился с явкой с повинной в МО МВД России «Тутаевский». В момент, когда оплачивал товар картой понимал и осознавал, что совершает противоправное деяние, что банковская карта и денежные средства, которые на ней находились, принадлежат не ему, владелец пользоваться ими ему не разрешал. В настоящее время раскаивается в совершенном хищении, вину признает в полном объеме, данную явку с повинной подтверждает в полном объеме, возместил причиненный материальный ущерб потерпевшему на сумму 11500 рублей.

Оглашенные показания подсудимый ФИО8 подтвердил в полном объеме. 

Анализируя показания подсудимого, суд берет их в основу приговора, поскольку они соответствуют фактическим обстоятельствам дела и подтверждаются другими доказательствами. 

Вина подсудимого в полном объеме обвинения, кроме его признательных показаний, подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами: показаниями потерпевшгой, свидетелей, письменными материалами уголовного дела. 

Показаниями потерпевшего ФИО1 на предварительном следствии, данными при допросе 26 февраля 2021года на л.д. 76-80 т. 1, которые в соответствии с ч. 2 ст. 281 УПК РФ, были оглашены в судебном заседании . Из показаний потерпевшего следует, что у него имеется банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>», дебетовая, зарплатная. Данной картой пользуется только он сам, никому никогда в пользование не давал, и никому не разрешал тратить свои денежные средства, хранящиеся на счете карты. Номер карты №, номер счета указать не может. Карту получал в отделении ПАО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>. В его мобильном телефоне имеется приложение « мобильный банк», таким образом он отслеживает движение своих денежных средств по счету банковской карты, также на пластиковой банковской карте имеется функция бесконтактной оплаты без введения пин-кода с лимитом до 1000 рублей. На момент 22.02.2021 на счете его карты хранилось порядка 16 000 рублей, точно не помнит. В течение 22.02.2021 г. он пользовался банковской картой, расплачивался в различных магазинах за покупки, хранится банковская карта в кармане одежды, 23.02.2021 г., он картой не пользовался. 24.02.2021 в утреннее время, на его мобильный телефон стали приходить сообщения о списаниях со счета банковской карты, которые он не осуществлял. Он стал искать свою карту, но не нашел. Подумал, что скорее всего утерял карту, она могла выпасть из кармана одежды. По данному факту он обратился с заявлением в МО МВД России «Тутаевский». Также он заблокировал свою карту, чтобы более списаний не осуществлялось. Далее он взял выписку с ПАО «

<

данные изъяты> где установлено, что списаний было всего на сумму 11555, 41 рублей. Его среднемесячный доход составляет 47000 рублей, причиненный ущерб является для него значительным, ставит в тяжелое материальное положение, поскольку эти деньги были отложены для командировки. Лица, совершившего хищение денежных средств, он не знает, не знаком с ним, свою карту не передавал, и не разрешал пользоваться ею и своими денежными средствами. 

Показаниями свидетеля ФИО2 -старшего оперуполномоченного ОЭБ и ПК МО МВД России «Тутаевский, на предварительном следствии, данными при допросе 18 марта 2021года на л.д. 114-117 т. 1, которые в соответствии с ч. 2 ст. 281 УПК РФ, были оглашены в судебном заседании. Из показаний свидетеля следует, что 24.02.2021 он заступил на суточное дежурство в составе СОГ. В утрене время в Дежурную часть МО МВД России «Тутаевский» обратился ФИО1 с заявлением по факту пропажи его банковской карты ПАО «

<

данные изъяты> и а также неправомерных списаний с его банковского расчетного счета в сумме 11555,41 рублей. Он ( ФИО2) принял заявление от ФИО1. Далее совместно с ФИО1, проследовал в отделение ПАО «

<

данные изъяты>» по адресу : 

<

адрес>, для получения выписки о движении денежных средств по счету. Когда они находились в отделении Сбербанка, туда зашел ФИО8. Он (ФИО2) обратил на него внимание, поскольку последний подошел к сотруднику банка, который делал выписку для ФИО1 ФИО8 положил на стойку окна обслуживания банковскую карту 

<

данные изъяты> и сообщил, что нашел данную карту на улице, хочет сдать в банк для возврата законному владельцу. Он ( ФИО2) увидел, что на карте имеется надпись латинским буквами – 

<

данные изъяты>. ФИО8 был доставлен в МО МВД России « Тутаевский», где обратился с явкой с повинной и сообщил о совершенном им преступлении, а именно, что нашел карту на улице 24.02.2021 и осуществил данной картой покупки различных товаров на сумму 11555,41 рублей. 

Показаниями в суде свидетеля ФИО3, согласно которых к нему обратились сотрудники полиции, пояснили что у него в магазине «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, расплачивались ворованной сбербанковской картой. В магазине имеется видеонаблюдение, которое было предоставлено сотрудникам полиции.

Показаниями свидетеля ФИО3, на предварительном следствии, данными при допросе 11 марта 2021года на л.д. 97-99 т. 1, которые в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, были оглашены в судебном заседании. Из показаний свидетеля следует, что у его сыновей ФИО4 и ФИО5 являющихся индивидуальными предпринимателями, в собственности имеется магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где осуществляется розничная продажа бытовых, канцелярских товаров. Он (ФИО3) помогает сыновьям в ведении предпринимательской деятельности, имеет доступ к системе безналичной и наличной оплаты товаров. В магазине имеется система видеонаблюдения, к которой он также имеет доступ. В ходе проведения осмотра места происшествия 24.02.2021, он добровольно выдал сотруднику полиции 4 кассовых чека терминала оплаты товаров в магазине 

<

данные изъяты>» за 24.02.2021, которые подтверждают покупки в магазине с помощью банковской карты, также выдал видеозапись с камер видеонаблюдения от 24.02.2021, которая была изъята сотрудником полиции на 1 ДВД - диск. 

Оглашенные показания свидетель подтвердил в полном объёме. Противоречия пояснил тем, что прошло много времени, ранее он события помнил лучше.

Анализируя показания свидетеля ФИО3, данные в суде и на предварительном следствии, суд в основу приговора берет его показания, данные на предварительном следствии, поскольку они соответствуют фактическим обстоятельствам дела, подтверждаются другими доказательствами. 

У суда нет оснований не доверять показаниям потерпевшего и указанных свидетелей, их показания последовательные, стабильные, дополняют друг друга, не противоречивы, соответствуют фактическим обстоятельствам дела и подтверждаются другими доказательствами. Причин для оговора подсудимого потерпевший и свидетели не имеют, суд берет их показания в основу приговора. 

Вина подсудимого в совершении инкриминируемого преступления, подтверждается также письменными материалами уголовного дела.

Согласно заявления ФИО1, от 24 февраля 2021года в МО МВД России « Тутаевский», он просит привлечь к установленной законом ответственности неизвестное лицо, которое в период с 07:00 по 10:39 24.02.2021 совершило хищение денежных средств со счета его банковской карты, на общую сумму 11555,41 рублей. 

( л.д. 2)

Согласно протокола осмотра места происшествия с фототаблицей от 24.02.2021 г., проведенного с участием ФИО8, был осмотрен участок местности около здания ПАО Сбербанк по адресу : 

<

адрес>, участвующий в осмотре ФИО8 пояснил, что именно в этом месте он обнаружил банковскую карту на имя ФИО1 23.02.2021, со счета которой впоследствии совершил хищение денежных средств. Зафиксирована обстановка. ( л.д. 41-45)

Согласно протокола осмотра места происшествия с фототаблицей от 24.02.2021 г., проведенного с участием ФИО8, в МО МВД России «Тутаевский», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО8 добровольно выдал банковскую карту № ПАО 

<

данные изъяты> на имя ФИО1, которую 23.02.2021 он обнаружил на участке местности около здания ПАО 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, со счета которой впоследствии совершил хищение денежных средств. Банковская карта изъята, фототаблица прилагается. ( л.д. 25-30) Согласно протокола осмотра места происшествия от 24.02.2021г, проведенного с участием ФИО8, осмотрена 

<

адрес>, обнаружены: сосиски «Филейные», 1 упаковка; сало соленое, 1 кусок; кофе «Беладжио», 1 банка, вес 95 г; кофе «Милагро», 1 банка, вес 50 г; водка «Архангельская», 1 бутылка, объемом 0,5 литра; вино белое сухое, 1 бутылка, объемом 0,75 литра; вино красное сухое, 1 бутылка, объемом 0,75 литра; туалетная вода « Элит Арпеджио», 1 флакон; туалетная вода « Океана», 1 флакон; светодиодная лампа, 3 шт.; подставка под горячее, 1 шт.; ситечко, 2 шт.; кружка сито, 1 шт.; форма для выпекания, 1 шт.; блок сигарет « Ротманс», 1 упаковка; клавиатура проводная «CBR»; лампа настольная, 1 шт.; доска разделочная, 3 шт.; цветок декоративный в горшке, 3 шт.; комплект для бритья «Джиллет». Указанные предметы осмотрены, выданы ФИО8 добровольно, последний пояснил, что указанные предметы им приобретены с помощью обнаруженной им 23.02.2021г. банковской карты на имя ФИО1, осмотренные предметы изъяты, упакованы в полиэтилен, опечатаны печатью № 72 МО МВД России « Тутаевский», с подписями участвующих лиц. Осмотренные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, возвращены на ответственное хранение ФИО8 под расписку. (л.д. 46-59)

Согласно выписке сведений об операциях, за период с 22.02.2021 г. по 24.02.2021 г.., банковской карты №, выпущенной на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, счет №, открыт 01.06.2016 в дополнительном офисе № Ярославского отделения № ПАО Сбербанк. Согласно сведений о движении денежных средств по банковской карте № счету № открытом 01.06.2016 в дополнительном офисе № Ярославского отделения №17 

<

данные изъяты>) выпущенной на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период с 22.02.2021 по 24.02.2021, проведены следующие движения денежных средств: 

- 24.02.2021 время 08:16:24 сумма транзакции (списание) 115 рублей, место (способ) транзакции – 

<

данные изъяты>., расположенном по адресу : 

<

адрес>;

-24.02.2021 время отсутствует сумма транзакции (списание) 773 рублей, место (способ) транзакции – 

<

данные изъяты>, адрес отсутствует;

-24.02.2021 время отсутствует сумма транзакции (списание) 510 рублей, место (способ) транзакции – 

<

данные изъяты>, адрес отсутствует;

-24.02.2021 время 08:21:52 сумма транзакции (списание) 710,97 рублей, место – 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу : 

<

адрес>;

-24.02.2021 время отсутствует сумма транзакции (списание) 986 рублей, место (способ) транзакции – 

<

данные изъяты>, адрес отсутствует;

-24.02.2021 время 08:27:01 сумма транзакции (списание) 702 рубля, место (способ) транзакции – 

<

данные изъяты>., расположенном по адресу : 

<

адрес>;

-24.02.2021 время отсутствует сумма транзакции (списание) 730 рублей, место (способ) транзакции – 

<

данные изъяты>, адрес отсутствует;

-24.02.2021 время 08:37:33 сумма транзакции (списание) 604 рубля, место- 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу : 

<

адрес>;

- 24.02.2021 время 10:39:12 сумма транзакции (списание) 881 рубль, место- 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу : 

<

адрес>;

-24.02.2021 время 08:37:07 сумма транзакции (списание) 563 рубля, место- 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу : 

<

адрес>;

-24.02.2021 время 09:56:44 сумма транзакции (списание) 750,9 рублей, место- 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу : 

<

адрес> А;

-24.02.2021 время 10:27:03 сумма транзакции (списание) 869,44 рублей, место- 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу : 

<

адрес> В;

- 24.02.2021 время 09:59:01 сумма транзакции (списание) 881,3 рублей, место- 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу : 

<

адрес> А;

-24.02.2021 время 10:29:49 сумма транзакции (списание) 530,4 рублей, место- 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу : 

<

адрес> В;

-24.02.2021 время 08:33:50 сумма транзакции (списание) 995 рубля, место- 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу : 

<

адрес>;

- 24.02.2021 время 10:01:46 сумма транзакции (списание) 953,4 рублей, место- 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу : 

<

адрес> А; ( л.д. 82-85) 

Согласно протокола осмотра документов от 10 марта 2021 года указанная выписка сведений об операциях банковской карты №, поступившая из ПАО «

<

данные изъяты>», на трех листах формата А4., сопроводительное письмо из ПАО «

<

данные изъяты>» Ярославского отделения №, за подписью ведущего специалиста ОЭБ Управления безопасности Ярославского отделения № ПАО « 

<

данные изъяты>» ФИО6, осмотрены признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела. ( 1 л.д. 92-96)

Согласно протоколу осмотра документов от 03 марта 2021года осмотрены 4 кассовых чека, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 24.02.2021 г., в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу : 

<

адрес>. В ходе осмотра установлены дата покупки, место покупки, стоимость покупки, порядок оплаты : 

1 кассовый чек «ВТБ», ИП ФИО2, адрес: 

<

адрес>, магазин «

<

данные изъяты>». Дата 24.02.2021 время 10:06:24, оплата на сумму 730 рублей, через терминал 64575601 картой VISA ************2449;

2 кассовый чек «ВТБ», ИП ФИО4, адрес: 

<

адрес>. Дата 24.02.2021 время 10:13:14, оплата на сумму 510 рублей, через терминал 64606701 картой VISA ************2449;

3 кассовый чек «ВТБ», ИП ФИО2, адрес: 

<

адрес>, магазин «

<

данные изъяты>». Дата 24.02.2021 время 10:11:02 оплата на сумму 773 рублей, через терминал 64606701 картой VISA ************2449;

4 кассовый чек «ВТБ», ИП ФИО2, адрес: 

<

адрес>, магазин «

<

данные изъяты>». Дата 24.02.2021 время 10:16:19 оплата на сумму 986 рублей через терминал 64606701 картой VISA ************2449;

Также осмотрена банковская пластиковая карта серебристого цвета Сбербанк VISA №, выпущенная на имя ФИО1 0017/0234 R до 06/22, на банковской карте имеется обозначение о бесконтактной оплате путем прикладывания к терминалу оплаты без введения пин-кода. На оборотной стороне имеется код № 

Осмотренные объекты признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. ( л.д. 86-91)

Согласно протокола осмотра предметов от 17 марта 2021года проведенного с участием ФИО8, осмотрен DVD-диск с записью с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. DVD -диск, белого цвета, упакованный в бумажный конверт, опечатанный печатью № МО МВД России «Тутаевский». Перед началом осмотра объект извлечен из упаковки. Упаковка до производства осмотра нарушений целостности не имела. DVD-диск с записью с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении магазина «Пионер», расположенного по адресу : 

<

адрес>. При запуске диска в дисковод персонального компьютера установлено, что на диске содержатся 2 видео-файла. Указанные видео файлы просмотрены при помощи плейера Pot Player. Осмотром установлено: запись датирована 24.02.2021 и содержит изображения камеры видеонаблюдения, установленной в помещении магазина «

<

данные изъяты> Файлы содержат изображение камеры реального времени. Видео-файл № 1: запись начинается 24.02.2021 в 10:09:27 

В 10:09:29 в помещение магазина заходит мужчина, участвующий в осмотре подозреваемый ФИО8 пояснил, что заходит в магазин именно он сам, подходит к торговому прилавку.

В 10:11:07 мужчина прикладывает к терминалу бесконтактной оплаты банковскую пластиковую карту, участвующий в осмотре подозреваемый ФИО8 пояснил, что на видео именно он сам, и что он прикладывает к терминалу похищенную им банковскую карту «

<

данные изъяты>», чтобы оплатить выбранный им товар, оплата была выполнена.

В 10:11:30 мужчина получает кассовый чек от продавца.

В 10:13:15 мужчина прикладывает к терминалу бесконтактной оплаты банковскую пластиковую карту, участвующий в осмотре подозреваемый ФИО8 пояснил, что на видео именно он сам, и что он прикладывает к терминалу похищенную им банковскую карту «

<

данные изъяты>», для покупки выбранного им товара, оплата была выполнена.

Осмотр файла № 1 окончен, запись окончена 24.02.2021 в 10:14:19

Видео-файл № 2: запись начинается 24.02.2021 в 10:14:33

В 10:16:19 мужчина прикладывает к терминалу бесконтактной оплаты банковскую пластиковую карту, участвующий в осмотре подозреваемый ФИО8 пояснил, что на видео именно он сам, и что он прикладывает к терминалу похищенную им банковскую карту «

<

данные изъяты>», чтобы оплатить выбранный им товар, оплата была выполнена.

В 10:17:26 мужчина получает кассовый чек от продавца. Осмотренный объект признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. ( л.д. 108-113)

Согласно протокола явки с повинной ФИО8, от 24 февраля 2021 г., он сообщил о совершенном им преступлении, а именно: 23 февраля 2021 г. около 19.00 он прогуливался с собакой по городу. Проходя мимо здания «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружил в снегу банковскую пластиковую карту ПАО «

<

данные изъяты>», на которой было указание латинскими буквами, что она на имя ФИО1, номер карты № также на карте имелось обозначение, что картой можно расплачиваться бесконтактным способом, без введения пин-кода. Он поднял карту и убрал в карман своей куртки. 24.02.2021 г. около 08:15, он вышел гулять с собакой, в этот момент решил воспользоваться найденной банковской картой. Не знал достоверно имеются ли на счете данной карты денежные средства, но решил совершить покупки и расплатиться этой картой, путем прикладывания к терминалу оплаты. С помощью найденной банковской карты, способом бесконтактной оплаты приобрел в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, бутылку водки 0,5л «Архангельская» и пачку сигарет «Ротманс». В продуктовом магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>, приобрел пачку сосисок, пачку сигарет «Ротманс», студень на общую сумму 702 рубля и 115 рублей. Затем в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, приобрел бритвенный набор «Джилет» на сумму 953, 40 рублей, две упаковки женской туалетной воды на сумму 881, 30 рублей, 750,90 рублей. Далее в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, приобрел 3(три) разделочные доски, на сумму 986 рублей, 3 (три) искусственных цветка в горшках, на сумму 730 рублей, подставку под горячие блюда, 2(два) ситечка, одну форму для выпекания пирогов, всего на сумму 510 рублей, а также клавиатуру для компьютера, стоимостью 773 рубля.. Затем в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> Б, приобрел светильник (настольную лампу), на сумму 869,44 рублей и три энергосберегающие лампы, на сумму 530,40 рублей. После этого в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, купил 1 бутылку 0.75 сухого красного вина и 1 упаковку кофе, на сумму 604 рублей и 1 бутылку 0,75 сухого белого вина и 1 упаковку кофе, на сумму 563 рублей, а также блок сигарет «Ротманс», на сумму 993 рубля. После этого зашел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу 

<

адрес>, приобрел кусок сала на сумму 881 рубль. Все вышеуказанные покупки находились у него дома по месту жительства. Выдал добровольно сотрудникам полиции при проведении осмотра места происшествия 24.02.2021, покупки были изъяты. Всего совершал покупки в период с 08:20 до 12:00 24.02.2021, совершал покупки один, никому не рассказывал о найденной карте. Далее примерно в 12:00 24.02.2021 решил данную карту сдать в «

<

данные изъяты>», расположенный по 

<

адрес>, и когда пришел с данной картой в банк, его задержал сотрудник полиции. После чего он ( ФИО8) обратился с явкой с повинной в МО МВД России «Тутаевский». В момент, когда оплачивал товар картой понимал и осознавал, что совершает противоправное деяние, что банковская карта и денежные средства, которые на ней находились, принадлежат не ему, владелец пользоваться ими ему не разрешал. В настоящее время раскаивается в совершенном хищении, вину признает в полном объеме. 

(л.д. 31-32)

Протокол явки с повинной подсудимый полностью подтвердил в судебном заседании. 

Суд принимает протокол явки с повинной как доказательство по делу, как добровольное сообщение ФИО8 о совершении преступления, об обстоятельствах совершения которого, сотрудникам полиции достоверно известно не было. Берет его в основу приговора, так как изложенные в протоколе сведения соответствуют фактическим обстоятельствам дела и подтверждаются другими доказательствами. 

У суда нет оснований не доверять сведениям, изложенным в письменных документах. Нарушений требований УПК РФ, при производстве следственных действий и их протоколированию, не установлено. Письменные документы соответствуют фактическим обстоятельствам по делу, согласуются между собой, показаниями потерпевшего, свидетелей, которым суд уже дал надлежащую оценку и взял в основу приговора, являются относимыми, допустимыми, достоверными и суд берет указанные письменные документы в основу приговора. 

Таким образом, совокупность исследованных в суде доказательств, свидетельствует о том, что преступление совершено подсудимым, именно при обстоятельствах, изложенных в приговоре суда. 

№ 

В суде достоверно установлено, что ФИО8, не имея какого –либо права на пользование и распоряжение чужими денежными средствами, используя обнаруженную 23.02.2021 около 19:00, около здания ПАО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> акционерного общества «

<

данные изъяты>» (далее ПАО «

<

данные изъяты>») № с расчетным счетом 40№, открытым на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № ПАО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, заведомо зная, что банковская карта и денежные средства, находящиеся на указанном счете принадлежат другому лицу,, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, безвозмездно и тайно, не имея разрешение на использование и распоряжение денежными средствами потерпевшего, ДД.ММ.ГГГГ похитил с помощью вышеуказанной банковской карты с банковского счета потерпевшего денежные средства на общую сумму11555,41 рублей, путем произведения оплат вышеуказанной картой бесконтактным способом за приобретение различных товаров, при помощи терминалов оплаты, без ввода Pin – кода, провел расходные операции товаров в торговых организациях, расположенных на территории 

<

адрес>, а именно 

24.02.2021 в 08:16:24 в магазине 

<

данные изъяты>., расположенном по адресу : 

<

адрес>, на сумму 115 рублей; 

24.02.2021 в 08:21:52 в магазине 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу : 

<

адрес> на сумму 710,97 рублей ;

24.02.2021 в 08:27:01 в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу : 

<

адрес>, на сумму 702 рубля;

24.02.2021 в 08:33:50 в магазине 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу : 

<

адрес>, на сумму 995 рубля;

24.02.2021 в 08:37:07 в магазине 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу : 

<

адрес>, на сумму 563 рубля;

24.02.2021 в 08:37:33 в магазине 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу : 

<

адрес>, на сумму 604 рубля;

24.02.2021 в 09:56:44 в магазине 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу : 

<

адрес> А, на сумму 750,9 рублей;

24.02.2021 в 09:59:01 в магазине 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу : 

<

адрес> А, на сумму 881,3 рублей;

24.02.2021 в 10:01:46 в магазине 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес> А, на сумму 953,4 рублей;

24.02.2021 в 10:06:24 в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу : 

<

адрес>, на сумму 730 рублей;

24.02.2021 в 10:11:02 в магазине 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу : 

<

адрес>, на сумму 773 рублей;

24.02.2021 в 10:13:14 в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу : 

<

адрес>, на сумму 510 рублей;

24.02.2021 в 10:16:19 в магазине 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу : 

<

адрес>, на сумму 986 рублей;

24.02.2021 в 10:27:03 в магазине 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу : 

<

адрес> В, на сумму 869,44 рублей;

24.02.2021 в 10:29:49 в магазине 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу : 

<

адрес> В, на сумму 530,4 рублей;

24.02.2021 в 10:39:12 в магазине 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу : 

<

адрес>, на сумму 881 рубль.

Тем самым ФИО8 совершил тайное хищение денежных средств на общую сумму 11555,41 рублей, принадлежащих ФИО1, с банковского расчетного счета последнего.

В результате умышленных, преступных действий ФИО8 потерпевшему ФИО1 причинен материальный ущерб на общую сумму 11555,41 рублей, являющийся для него значительным.

С учетом материального положения потерпевшего, его расходов и доходов, квалифицирующий признак « причинение значительного ущерба» нашел свое подтверждение в судебном заседании. 

В действиях ФИО8 – имеется квалифицирующий признак- совершение кражи с банковского счета, поскольку денежные средства были похищены с банковского счета №, открытого на имя ФИО1, 01.06.2016 г. в дополнительном офисе № ПАО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

В действиях подсудимого отсутствуют признаки преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ, поскольку изъятие денежных средств с банковского счета потерпевшего, осуществлялись тайно от потерпевшего, при осуществлении оплаты покупок с использованием банковской карты потерпевшего бесконтактным способом без ввода пин-кода подсудимый ложных сведений о принадлежности банковской карты сотрудникам магазинов не сообщал, в заблуждение относительно правомерности владения банковской карты потерпевшего не вводил. 

Характер и обстоятельства совершения преступления, действия подсудимого, свидетельствуют о том, что преступление совершено умышленно, из корыстных побуждений, преступление является оконченным. 

Преступление, совершенное ФИО8 относится к категории тяжких. С учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, суммы похищенных денежных средств, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, не имеется. 

Согласно ст.6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления и личности виновного.

В соответствии с ч.2 ст.43 УК РФ наказание применяется с целью восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, данные о личности виновного, психическое и физическое состояние его здоровья, членов его семьи и близких родственников, смягчающие наказание обстоятельства, влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО8 не судим. Имеет постоянное место жительства, где характеризуется участковым уполномоченным полиции в целом положительно. В злоупотреблении спиртных напитков и употреблении наркотических средств замечен не был. В компаниях, ведущих антиобщественный образ жизни, замечен не был. Трудоустроен. На учете у врача нарколога и психиатра подсудимый не состоит. Является участником боевых действий, имеет правительственные награды. Страдает хроническими заболеваниями. Мать подсудимого также страдает хроническими заболеваниями. 

Смягчающими наказание подсудимого обстоятельствами, в соответствии со ст. 61 УК РФ являются: явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное возмещение ущерба причиненного преступлением, принятие мер к заглаживанию вреда, причиненного преступлением путем принесения извинений потерпевшему, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренным ст.63 УК РФ, в судебном заседании не установлено. 

Смягчающие обстоятельства и их совокупность не является исключительной. Обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не установлено. Оснований для применения при назначении наказания ст.64 УК РФ суд не усматривает.

Учитывая изложенные обстоятельства, суд назначает подсудимому наказание в виде лишения свободы. 

Однако учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, то, что подсудимый трудоустроен в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого, и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно без реального отбывания наказания, и применяет условное осуждение, в соответствии со ст. 73 УК РФ, с возложением на подсудимого, с учётом его возраста, трудоспособности и состояния здоровья, исполнение в течение испытательного срока, определенных обязанностей, которые будут способствовать исправлению подсудимого. 

Учитывая социальное и материальное положение подсудимого, суд не усматривает оснований для назначения дополнительного наказания, предусмотренного санкцией п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы. 

Учитывая наличие смягчающих обстоятельств : явки с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, возмещение ущерба, учитывая отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, при назначении наказания, суд учитывает правила ч. 1 ст. 62 УК РФ и назначает наказание не более двух третей максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ. 

С учетом личности подсудимого, обстоятельств дела, суд не находит оснований для замены подсудимому, наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном статьёй 53.1 УК РФ.

В соответствии со ст.81 УПК РФ после вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства: ДВД-диск с видео-файлами; выписку о движении денежных средств по банковской карте выпущенной на имя ФИО1 и сопроводительное письмо всего на 3 листах формата А4 ; 4 кассовых чека от 24.02.2021 – хранить при уголовном деле. 

Банковскую карту 

<

данные изъяты> VISA №, выпущенную на имя ФИО1; 

Одну упаковку Сосиски «Филейные», 1 кусок соленого сала, 1 банку кофе «Беладжио», 1 банку кофе «Милагро», 1 бутылку водка «Архангельская», 1 бутылку белого сухого вина, 1 бутылку красного сухого вина, 1 флакон туалетной воды « Элит Арпеджио», 1 флакон туалетной воды « Океан», 3 шт. светодиодных ламп, подставку под горячее, 2 ситечка, кружку сито, форму для выпекания, блок сигарет « Ротманс», клавиатуру проводную «CBR», лампу настольную, 3-и разделочных доски, 3-и декоративных цветка в горшке, комплект для бритья «Джиллет» -оставить ФИО8.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 303, 304, 307, 308, 309, УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 ( одного) года 5-и ( пяти ) месяцев лишения свободы. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО8 наказание считать условным с испытательным сроком 2 ( два) года. 

Возложить на ФИО8 в течение испытательного срока исполнение следующих обязанностей: являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, в дни и время, установленные инспекцией - 1 раз в месяц, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Меру пресечения ФИО8 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

В соответствии со ст.81 УПК РФ после вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства: ДВД-диск с видео-файлами; выписку о движении денежных средств по банковской карте выпущенной на имя ФИО1 и сопроводительное письмо всего на 3 листах формата А4 ; 4 кассовых чека от 24.02.2021 – хранить при уголовном деле. 

Банковскую карту Сбербанк VISA №, выпущенную на имя ФИО1; 

Одну упаковку Сосиски «Филейные», 1 кусок соленого сала, 1 банку кофе «Беладжио», 1 банку кофе «Милагро», 1 бутылку водка «Архангельская», 1 бутылку белого сухого вина, 1 бутылку красного сухого вина, 1 флакон туалетной воды « Элит Арпеджио», 1 флакон туалетной воды « Океан», 3 шт. светодиодных ламп, подставку под горячее, 2 ситечка, кружку сито, форму для выпекания, блок сигарет « Ротманс», клавиатуру проводную «CBR», лампу настольную, 3-и разделочных доски, 3-и декоративных цветка в горшке, комплект для бритья «Джиллет» -оставить ФИО8.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке, в течение 10 суток со дня его провозглашения, в Ярославский областной суд путём подачи жалобы через Тутаевский городской суд.

Для участия в заседании суда апелляционной инстанции, осужденный должен указать о своём желании в апелляционной жалобе, а если дело подлежит рассмотрению по представлению прокурора, или жалобе другого лица, в отдельном ходатайстве, или возражениях на жалобу, либо представление, в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, либо копии жалобы, или представления. Ходатайства, заявленные с нарушением указанных требований, определением суда апелляционной инстанции могут быть оставлены без удовлетворения. Осужденный вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в письменном виде в Тутаевский городской суд в срок, установленный для подачи апелляционной жалобы либо возражений на представление или жалобы других лиц.

Судья /Н.М.Погодина/